
７花地幼少婦防第４号  

令和７年９月３日   

 

花巻地区少年消防クラブ代表者  様 

 花巻市内小学校高学年保護者    様 

花巻地区幼少年婦人防火委員会 

（花巻市消防本部消防長） 

会 長 戸 来 達 也 

（公印省略） 

 

少年消防クラブ研修会の開催について（依頼） 

初秋の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げますとともに、平素は当委員会の事業推進に

つきまして、格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

また、少年消防クラブの皆様には、日頃、各地域において夜間広報、火災予防パレード等を実施

する等、防火意識の向上を図る活動を積極的に実施していただいていることについて、衷心より感

謝申し上げます。 

さて、消防の仕事を体験し、団体行動を通じて防災知識及び防火マナーを習得することを目的と

して、下記のとおり研修会を企画しましたので、クラブ員及び小学校高学年の参加につきまして特

段の御配慮をいただきますようお願い申し上げます。  

 

記 

１ 日  時   令和７年９月23日（火・祝） ９時30分～12時00分 

 

２ 場  所   花巻市消防本部 

 

３ 対  象   ・花巻市内少年消防クラブ員 

・花巻市内小学校の高学年 

 

４ 募集人数   定員20人 

 

５ そ の 他   ・動きやすい服装、軍手等、汗拭きタオル、飲み物の用意をお願いします。 

         ・参加は無料です。送迎は各クラブ、保護者様等でお願いします。 

         （駐車場は消防本部前を予定しております。できるだけ乗合いでお願いします。） 

 

※ 参加の申し込みは、９月 18 日（木）までに下記二次元コードからお願いします。先着順、

定員までとさせていただきます。不明な点はお問い合せください。 

 

       

 （参加申し込み二次元コード） 

 

花巻市消防本部 予防課 

担当：課長補佐兼危険物保安係長 高橋 寿和 

電話：0198－22－6123 FAX：0198－22－5549 

E-mail: toshikazu1918@city.hanamaki.iwate.jp 



～
 

～
 

～
 

～
 

 

令和７年度少年消防クラブ研修会 

 

時間 
研 修 プ ロ グ ラ ム 

内  容 担 当 場 所 その他 

 9:30 開会式、オリエンテーション                    予防課 ３階会議室  

 9:40 署見学用DVD視聴 予防課 ３階会議室  

10:00 

 

10:50 

各種体験（屋外の部） 

⑴ 消防隊員体験 

⑵ 煙体験・消火器取扱訓練   

車両見学 

中央消防署 

予防課 

車庫 

第2車庫 

作業用手袋着

用 

 

10:50 

 

11:00 

 

休憩 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:00 

 

 

11:40 

各種体験（屋内の部） 

⑴ 心肺蘇生法等の訓練                    

 ⑵ 火災実験          

(各体験20分程度) 

中央消防署 

予防課 

 

３階会議室 

 

 

11:40 指令センター見学・通報訓練 

 

警防課 指令センタ

ー 

 

11:50 

 

12:00 

閉会式 

 研修会終了証の交付 

予防課員   

※天候により、訓練内容及び実施場所を変更することがあります。 

  

 


